
 
 

DETERMINAZIONE N. 356 DEL 16/05/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Area Gestionale Tecnico Manutentiva 

OGGETTO: Fornitura mediante leasing della durata di 60 mesi di nr. 3 minibus per 
l’espletamento del servizio di bus navetta del personale, da e verso la sede 
del Consiglio regionale del Lazio 

CIG: 6152091219 – CNH Industrial FS S.A. 

Integrazione all’impegno di spesa  

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 
Arch. Roberta Armellin 

Il Responsabile  
del procedimento 

Ing. Claudio Dello Vicario 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Claudio Dello Vicario 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



IL DIRETTORE  

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 

la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 Gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

Ottobre 2003, n. 362”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 Giugno 2013 n. 39 con la 

quale viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

la Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, concernente l’istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il 

Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A; 

la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25 Febbraio 2014, 

concernente modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff 

a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”. 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale. 

 

PREMESSO  che con Determinazione del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

luoghi di lavoro n. 534 del 03/08/2015 è stata aggiudicata la “Procedura 

aperta per la fornitura mediante leasing della durata di 60 mesi di nr. 3 

minibus per l’espletamento del servizio di bus navetta del personale, da e 

verso la sede del Consiglio regionale del Lazio”, alla ATI Romana Diesel 

S.p.A. - Iveco Finanziaria S.p.A.; 

che in data 15/10/2015 con atto n. 43.508, è stato stipulato il contratto rep. 

n. 132.372 tra il Consiglio Regionale del Lazio e l’ATI formata da Romana 

Diesel e da Iveco Finanziaria, società soggetta all'attività di direzione e 

coordinamento da parte di CNH Industrial FS S.A., con sede in Torino, 

Lungo Stura Lazio, 49 – 10156, a rogito del Dott. Marco Papi, Notaio in 

Roma; 

che per l’anno 2015, con Determinazione n 534 del 03/08/2015 è stato 

assunto un impegno di spesa deficitario di € 0,01 (zero/01), causato da 

arrotondamenti contabili dovuti alla separazione dell’importo totale 

contrattuale in tre fatture facenti capo ad ognuno dei tre minibus; 

che per l’anno 2016, con Determinazione n 97 del 15/02/2016 è stato assunto 

il nuovo impegno di spesa relativo all’anno corrente senza tener conto degli 

arrotondamenti contabili dovuti alla separazione della somma totale in 12 rate 

annuali, per complessive n. 36 fatture. 

 



TENUTO CONTO che per il pagamento dell’ultima rata di leasing, relativo all’anno in corso, la 

somma impegnata non coprirà le fatture relative al mese di Dicembre, che 

verranno emesse dalla ditta aggiudicataria, poiché mancanti degli 

arrotondamenti contabili, ammontanti, per l’anno 2016, complessivamente 

ad € 0,12 (zero/12), comprensivi di IVA al 22%; 

che è pertanto necessario impegnare, a copertura delle somme mancanti sia 

per l’anno 2015 che per l’anno 2016 l’importo totale di € 0,13 (zero/13), di 

cui € 0,01 (zero/01) a valere sulle fatture relative all’anno 2015, comprensivo 

di IVA al 22% sul capitolo di spesa U00012, U.1.03.02.08.001 dell’esercizio 

finanziario 2016 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

PRESO ATTO che il 31 dicembre 2015, è stata approvata la Legge Regionale n. 18 del 

concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2016/2018”; 

 

VISTO Il D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture); 

Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”); 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati 

1. di impegnare, ad integrazione delle somme già impegnate per l’appalto di cui all’oggetto negli 

anni 2015 e 2016, la somma totale pari ad € 0,13 (zero/13) incluso IVA al 22%, di cui € 0,01 

(zero/01) a valere sulle fatture relative all’anno 2015, sul capitolo U00012, U.1.03.02.08.001 

dell’esercizio finanziario 2016 che presenta la necessaria disponibilità, 

2. di stabilire che l’IVA da versare dal committente ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972 

all’erario verrà evasa sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999, del “Bilancio del Consiglio Regionale 

del Lazio esercizio finanziario 2016-2018”. 

il Direttore  

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


